
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 의회사무국 ~ 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의회사무국 3,069,183 3,057,683 11,500

지방의회 운영 지원 1,665,287 1,718,933 △53,646

의정운영 지원 1,460,255 1,499,009 △38,754

의원 전문성 제고 88,386 92,284 △3,898

201 일반운영비 35,086 38,984 △3,898

01 사무관리비 35,086 38,984 △3,898

  ○1 일반수용비                35,086             38,984          △3,898

    ▷전문도서 및 정기 간행물                12,734             15,632          △2,898

      Ο의정정보(주간)                 3,502              5,400          △1,898

      Ο의정활동 전문도서                 1,000              2,000          △1,000

    ▷의회관련법규집 추록                 2,300              2,800            △500

    ▷의회 수첩 제작                 4,500              5,000            △500

  경정 3,502,000원

  경정 1,000,000원

  경정 2,300,000원

  경정 4,500,000원

의원 의정활동 지원 1,336,319 1,368,225 △31,906

201 일반운영비 176,895 177,783 △888

01 사무관리비 48,042 53,380 △5,338

  ○1 일반수용비                42,832             48,170          △5,338

    ▷행사용 현수막                 2,600              3,600          △1,000

    ▷현황판 정비                 4,000              5,000          △1,000

    ▷의원사무실 표식판 제작                 4,500              5,500          △1,000

    ▷회의실 및 사무실 방석 구입
                1,262              2,600          △1,338

    ▷자료 백업테이프(홈페이지 DB, 인터넷방송)
                2,000              3,000          △1,000

  경정 2,600,000원

  경정 4,000,000원

  경정 4,500,000원

        경정 1,262,000원

        경정 2,000,000원

02 공공운영비 123,903 118,903 5,000

  ○3 시설장비유지비                62,500             57,500            5,000

    ▷영상회의록 편집 유지보수
                5,000                  0            5,000        5,000,000원*1식

03 행사운영비 4,950 5,500 △550

  ○강원발전 의원 한마음대제전 참가                 4,950              5,500            △550

    ▷현수막                   180                200             △20

    ▷경기복                 4,500              5,000            △500

    ▷경기용품                   270                300             △30

  경정 180,000원

  경정 4,500,000원

  경정 270,000원

202 여비 25,614 28,460 △2,846

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

  ○ 의정업무추진여비                10,800             12,000          △1,200  경정 10,800,000원

04 국제화여비 14,814 16,460 △1,646

  ○ 해외 의정 연수                11,314             12,960          △1,646  경정 11,314,000원

203 업무추진비 7,200 8,000 △800

03 시책추진업무추진비 7,200 8,000 △800

  ○ 의정활동추진                 7,200              8,000            △800  경정 7,200,000원



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

205 의회비 1,040,410 1,063,911 △23,501

03 국내여비 38,808 43,120 △4,312

  ○ 의정활동 국내여비                38,808             43,120          △4,312  경정 38,808,000원

05 의정운영공통경비 105,516 117,240 △11,724

  ○ 의정운영공통경비                95,040            105,600         △10,560

  ○ 예산결산특별위원회 운영                 8,100              9,000            △900

  ○ 의정운영공통경비(실적)                 2,376              2,640            △264

  경정 95,040,000원

  경정 8,100,000원

  경정 2,376,000원

06 기관운영업무추진비 82,152 91,280 △9,128

  ○ 의장                28,296             31,440          △3,144

  ○ 부의장                13,608             15,120          △1,512

  ○ 상임위원장                37,152             41,280          △4,128

  ○ 예산결산특별위원장                 3,096              3,440            △344

  경정 28,296,000원

  경정 13,608,000원

  경정 37,152,000원

  경정 3,096,000원

09 의원국민건강부담금 16,878 15,215 1,663

  ○ 의원국민건강부담금                15,840             14,520            1,320

  ○ 의원장기요양보험부담금                 1,038                695              343

  경정 15,840,000원

  경정 1,038,000원

301 일반보상금 0 3,871 △3,871

09 공익근무요원보상금 0 3,871 △3,871

  ○ 공익근무요원 보수                     0              2,871          △2,871

    ▷보수                     0              1,056          △1,056

    ▷중식비                     0              1,260          △1,260

    ▷교통비                     0                555            △555

  ○ 재해보상금                     0              1,000          △1,000

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

대외교류협력 35,550 38,500 △2,950

201 일반운영비 15,300 17,000 △1,700

01 사무관리비 15,300 17,000 △1,700

  ○1 일반수용비                 9,700             11,400          △1,700

    ▷표창패 및 공로패                 8,300             10,000          △1,700  경정 8,300,000원

301 일반보상금 20,250 21,500 △1,250

10 행사실비보상금 11,250 12,500 △1,250

  ○의정모니터 연수                 5,625              6,250            △625

  ○의정모니터선진지 견학                 5,625              6,250            △625

  경정 5,625,000원

  경정 5,625,000원

의사운영 지원 66,492 73,580 △7,088

회의운영 및 기록 보존 55,332 61,180 △5,848

201 일반운영비 52,632 58,480 △5,848

01 사무관리비 50,832 56,480 △5,648

  ○1 일반수용비                50,832             56,480          △5,648

    ▷정례회 회의록(30부)                22,000             24,000          △2,000

    ▷임시회 회의록(30부)                20,400             22,400          △2,000

    ▷회의운영 기본사무용품                 2,852              4,500          △1,648

  경정 22,000,000원

  경정 20,400,000원

  경정 2,852,000원



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의사운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

  ○3 시설장비유지비                 1,800              2,000            △200

    ▷속기용 메모리 카드                   800              1,000            △200  경정 800,000원

의원연수 11,160 12,400 △1,240

201 일반운영비 5,580 6,200 △620

03 행사운영비 5,580 6,200 △620

  ○행사운영비                 5,580              6,200            △620

    ▷의원연찬회                 5,580              6,200            △620

      Ο초청강사                 3,240              3,600            △360

      Ο강의실 임차                   810                900             △90

      Ο현수막                   270                300             △30

      Ο교재 발간                   810                900             △90

      Ο행사 진행용품                   450                500             △50

  경정 3,240,000원

  경정 810,000원

  경정 270,000원

  경정 810,000원

  경정 450,000원

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

  ○의원연찬회 및 자료수집 여비
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원

301 일반보상금 1,080 1,200 △120

10 행사실비보상금 1,080 1,200 △120

  ○연찬회 초청강사 실비보상                 1,080              1,200            △120  경정 1,080,000원

홍보 및 자료관리 138,540 146,344 △7,804

의정홍보 120,540 126,344 △5,804

201 일반운영비 111,836 117,240 △5,404

01 사무관리비 108,200 113,200 △5,000

  ○1 일반수용비               108,200            113,200          △5,000

    ▷원주시의회 홍보 동영상 제작(제6대)
               18,000             20,000          △2,000

    ▷의정소식지 제작                10,800             12,000          △1,200

    ▷의원 현황표 제작                   900              1,000            △100

    ▷의회 안내책자 제작                 4,000              5,000          △1,000

    ▷의정활동 기록보존 사진인화
                2,700              3,000            △300

    ▷의정활동 기록보존용품(앨범, CD, DVD)
                  900              1,000            △100

    ▷의원 현황판 제작(제6대)                   900              1,200            △300

        경정 18,000,000원

  경정 10,800,000원

  경정 900,000원

  경정 4,000,000원

        경정 2,700,000원

        경정 900,000원

  경정 900,000원

02 공공운영비 3,636 4,040 △404

  ○1 공공요금 및 제세                 1,836              2,040            △204

    ▷의정소식지 발송 우편요금
                1,836              2,040            △204

  ○3 시설장비유지비                 1,800              2,000            △200

    ▷사진관리시스템 유지관리                   900              1,000            △100

        경정 1,836,000원

  경정 900,000원



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 홍보 및 자료관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷사진장비 유지관리                   900              1,000            △100  경정 900,000원

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○의정활동 홍보자료 수집                 3,600              4,000            △400  경정 3,600,000원

의정자료관리 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

  ○1 일반수용비                18,000             20,000          △2,000

    ▷의정백서 제작(제5대 후반기)
               18,000             20,000          △2,000        경정 18,000,000원

행정운영경비(의회사무국) 1,403,896 1,338,750 65,146

인력운영비(의회사무국) 1,339,043 1,267,413 71,630

인력운영비(의회사무국) 1,339,043 1,267,413 71,630

101 인건비 1,279,073 1,254,833 24,240

01 보수 1,235,705 1,212,705 23,000

  ○1 기본급               780,360            761,455           18,905

    ▷4급(국장 연봉제)                66,193             59,358            6,835

    ▷7급(20호봉)               173,460            191,069         △17,609

    ▷8급(9호봉)                33,262             16,631           16,631

    ▷기능7급(21호봉)                75,593             25,198           50,395

    ▷기능8급(15호봉)               100,188             66,802           33,386

    ▷기능9급(18호봉)                19,395             77,578         △58,183

    ▷기능10급(9호봉)                     0             13,478         △13,478

    ▷정근수당                54,936             54,008              928

  ○4 교통보조비                41,640             41,520              120

    ▷6급～7급                23,400             21,840            1,560

    ▷8급～10급                11,520             12,960          △1,440

  ○5 명절휴가비                65,924             64,809            1,115

  ○6 가계지원비               110,092            108,231            1,861

  ○7 연가보상비                40,302             39,303              999

  경정 66,193,000원

  경정 173,460,000원

  경정 33,262,000원

  경정 75,593,000원

  경정 100,188,000원

  경정 19,395,000원

  경정 0원

  경정 54,936,000원

  경정 23,400,000원

  경정 11,520,000원

  경정 65,923,200원

  경정 110,091,750원

  경정 40,301,390원

02 기타직보수 42,568 41,328 1,240

  ○청원경찰                42,568             41,328            1,240

    ▷직급보조비                   840                  0              840

    ▷대민업무활동비                   400                  0              400

  105,000원*1인*8월

  50,000원*1인*8월

203 업무추진비 12,250 12,580 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

  ○사무국장                 2,970              3,300            △330  경정 2,970,000원

204 직무수행경비 47,720 0 47,720

01 직책급업무수행경비 6,000 0 6,000

  ○직책급업무추진비                 6,000                  0            6,000



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷4급                 2,800                  0            2,800

    ▷5급                 2,400                  0            2,400

    ▷6급                   800                  0              800

  350,000원*1인*8월

  100,000원*3인*8월

  50,000원*2인*8월

02 직급보조비 33,320 0 33,320

  ○직급보조비                33,320                  0           33,320

    ▷4급                 3,200                  0            3,200

    ▷5급                 6,000                  0            6,000

    ▷6급                 6,200                  0            6,200

    ▷7급                 7,840                  0            7,840

    ▷8-9급                 1,680                  0            1,680

    ▷기능7급                 3,360                  0            3,360

    ▷기능8-9급                 5,040                  0            5,040

  400,000원*1인*8월

  250,000원*3인*8월

  155,000원*5인*8월

  140,000원*7인*8월

  105,000원*2인*8월

  140,000원*3인*8월

  105,000원*6인*8월

03 특정업무수행활동비 8,400 0 8,400

  ○특정업무수행활동비                 8,400                  0            8,400

    ▷대민업무활동비                 8,400                  0            8,400  50,000원*21인*8월

기본경비(의회사무국) 64,853 71,337 △6,484

기본경비(의회사무국) 64,853 71,337 △6,484

201 일반운영비 42,261 46,957 △4,696

01 사무관리비 31,365 34,850 △3,485

  ○1 일반수용비                23,613             27,098          △3,485

    ▷레이저 프린터 토너드럼(19대)
                2,000              3,000          △1,000

    ▷컬러 레이저 프린터 토너드럼(3대)
                3,500              4,500          △1,000

    ▷복사기 토너드럼(4대)                 3,500              4,500          △1,000

    ▷사무국 기본사무용품                 5,515              6,000            △485

        경정 2,000,000원

        경정 3,500,000원

  경정 3,500,000원

  경정 5,515,000원

02 공공운영비 10,896 12,107 △1,211

  ○3 시설장비유지비                 8,589              9,800          △1,211

    ▷청사 환경 조성                 1,789              3,000          △1,211

      Ο화분                   789              1,000            △211

      Ο관엽식물                 1,000              2,000          △1,000

  경정 789,000원

  경정 1,000,000원

202 여비 16,092 17,880 △1,788

01 국내여비 16,092 17,880 △1,788

  ○기본업무수행여비                16,092             17,880          △1,788  경정 16,092,000원


